新华社北京7月6日电 中共中央总书
记、国家主席、中央军委主席、中央全面
深化改革委员会主任习近平7月6日下午主
持召开中央全面深化改革委员会第三次会
议并发表重要讲话。他强调，党的十九大
以来，党中央在深化党的十八大以来改革
成果的基础上，不失时机推进重大全局性
改革，全面深化改革取得新的重大进展。
继续推进改革，要把更多精力聚焦到重点
难点问题上来，集中力量打攻坚战，激发
制度活力，激活基层经验，激励干部作
为，扎扎实实把全面深化改革推向深入。

中共中央政治局常委、中央全面深化
改革委员会副主任王沪宁、韩正出席会议。

会议审议通过了《关于支持河北雄安
新区全面深化改革和扩大开放的指导意
见》、《关于建设新时代文明实践中心试
点工作的指导意见》、《关于规范校外培
训机构发展的意见》、《关于学前教育深
化改革规范发展的若干意见》、《关于全

面实施预算绩效管理的意见》、《关于完
善促进消费体制机制进一步激发居民消费
潜力的若干意见》、《完善促进消费体制
机制实施方案（2018－2020年）》、《关
于建立健全基本公共服务标准体系的指导
意见》、《关于加强文物保护利用改革的
若干意见》、《关于推进政府购买服务第
三方绩效评价工作的指导意见》、《防范
和惩治统计造假弄虚作假督察工作规
定》、《关于浙江等地深化“最多跑一
次”改革需要中央层面解决的事项清单及
工作建议》、《关于开展县以下事业单位
管理岗位职员等级晋升制度试点工作的实
施意见》、《关于推进军民融合深度发展
若干财政政策的意见》、《关于增设北京
互联网法院、广州互联网法院的方案》、
《关于设立最高人民检察院公益诉讼检察
厅的方案》。

会议指出，支持河北雄安新区全面深
化改革和扩大开放，要牢牢把握北京非首

都功能疏解集中承载地这个定位，围绕创
造“雄安质量”，赋予雄安新区更大的改
革自主权，在创新发展、城市治理、公共
服务等方面先行先试、率先突破，构建符
合高质量发展要求和未来发展方向的制度
体系，打造推动高质量发展的全国样板。

会议强调，建设新时代文明实践中
心，是深入宣传习近平新时代中国特色社
会主义思想的一个重要载体，要着眼于凝
聚群众、引导群众，以文化人、成风化
俗，调动各方力量，整合各种资源，创新
方式方法，用中国特色社会主义文化、社
会主义思想道德牢牢占领农村思想文化阵
地，动员和激励广大农村群众积极投身社
会主义现代化建设。

会议指出，规范校外培训机构发展，
要全面贯彻党的教育方针，坚持立德树
人，发展素质教育，以建立健全校外培训
机构监管机制为着力点，构建校外培训机
构规范有序发展的长效机制，切实解决人

民群众反映强烈的中小学生课外负担过重
问题。要提高学校教学质量，强化学校教
育的主阵地作用。

会议强调，推动学前教育深化改革规
范发展，是党和政府为老百姓办实事的重
要民生工程。要全面贯彻党的教育方针，
遵循学前教育规律，完善学前教育体制机
制，健全学前教育政策保障体系，推进学
前教育普及普惠安全优质发展，满足人民
群众对幼有所育的期盼。

会议指出，全面实施预算绩效管理是
政府治理方式的深刻变革。要牢固树立正
确政绩观，创新预算管理方式，突出绩效
导向，落实主体责任，通过全方位、全过
程、全覆盖实施预算绩效管理，实现预算
和绩效管理一体化，着力提高财政资源配
置效率和使用效益。

会议强调，完善促进消费体制机制，
要顺应居民消费新趋势，从供需两端发
力， （下转第三版）

习近平主持召开中央全面深化改革委员会第三次会议强调

激发制度活力激活基层经验激励干部作为
要把更多精力聚焦到重点难点问题上来，集中力量打攻坚战 新华社北京7月6日电 7月5日18时45分许，两艘载有中国游客的

游船在泰国普吉岛附近海域突遇特大暴风雨发生倾覆事故。截至目
前，船上127名中国游客中，16人死亡、33人失踪，另有78人获救，受
伤游客已送当地医院治疗。

事故发生后，中共中央总书记、国家主席、中央军委主席习近平作
出重要指示，外交部和我驻泰国使领馆要加大工作力度，要求泰国政府
及有关部门全力搜救失踪人员，积极救治受伤人员。文化和旅游部要配
合做好相关工作。习近平强调，目前正值暑期，外出旅游人员较多，一些
地方雨情汛情等情况突出，各地区各有关部门要及时进行风险提示，提
醒旅行社和游客增强风险防范意识，消除安全隐患，加强安全检查监测
和应急工作，切实保障人民群众生命财产安全。 （下转第三版）

对泰国普吉游船倾覆事故

习近平作出重要指示
要求全力搜救失踪人员

□记者 魏 然 报道
本报广州电 7月5日，赴

广东、浙江、江苏学习的山东
党政代表团，在广州市住地召
开省级领导干部会议，认真学
习领会习近平总书记在全国组
织工作会议上的重要讲话精
神，研究贯彻落实措施。

省委书记刘家义主持会议
并讲话，省委副书记、省长龚
正和省级领导干部出席。在鲁
的省政协主席付志方和现职省
级领导干部也认真进行了传达
学习。

大家一致认为，习近平总
书记的重要讲话，立足党和国
家事业发展全局，深刻阐明了
新时代党的组织路线，对党的
建设和组织工作作出新部署、
提出新要求。讲话高瞻远瞩、
视野宏大，内涵丰富、思想深
刻，是指引新时代党的建设和
组织工作的纲领性文献，为不
断提高党的建设和组织工作质
量、把党建设得更加坚强有力
提供了根本遵循、指明了实践
路径。大家一致表示，一定深
入学习领会，切实把思想和行
动统一到讲话精神上来，认真
践行新时代党的组织路线，更
加扎实地做好党的建设和组织
工作。

会议强调，要始终把党的
政治建设放在首位，更加牢固
树立“四个意识”，坚定“四
个 自 信 ” ， 做 到 “ 四 个 服
从”，坚定维护习近平总书记
在党中央和全党的核心地位，
坚定维护以习近平同志为核心
的党中央权威和集中统一领
导，不断增强忠诚核心、拥戴
核心、维护核心、紧跟核心的
思想自觉和行动自觉。要坚持
新时代党的组织路线不动摇，
以组织体系建设为重点，筑牢
夯实党的执政大厦根基。着力
加强企业、农村、机关、事业
单位、社区等各领域党建工
作，把每一个基层党组织都打
造成坚强的战斗堡垒。要加强
干部人才队伍建设，为中国特
色社会主义事业发展提供有力
人才支撑和智力支持。全面落
实好干部标准，重点做好干部
培育、选拔、管理、使用工
作，注重培养选拔优秀年轻干
部，教育引导干部进一步筑牢
信仰之基、打牢从政之基、夯
实廉政之基、强化能力之基，
打造忠诚干净担当的高素质干
部队伍。要加强对党的建设的
领导，层层夯实党建责任，切
实把党建工作抓深、抓细、抓
具体、抓到位。全省广大领导
干部要牢记习近平总书记对山
东工作的厚望和重托，不忘初心、牢记使命，真抓实干、埋头苦干，
坚决落实全面从严治党要求，奋力走在前列，全面开创新时代现代化
强省建设新局面。

省委组织部班子成员也认真进行了传达学习。

山
东
组
织
省
级
领
导
干
部

认
真
学
习
领
会
习
近
平
总
书
记

在
全
国
组
织
工
作
会
议
上
的
重
要
讲
话
精
神

□记者 张国栋 李子路 报道
本报深圳7月6日电 7月5日至6

日，省委书记刘家义，省委副书记、省
长龚正率领山东省党政代表团来到广东
省，深入贯彻落实习近平总书记视察山
东重要讲话精神，认真学习广东经济社
会发展的好经验好做法，推动山东进一
步解放思想、深化改革，奋发有为地做
好各项工作。广东省委书记李希，省委
副书记、省长马兴瑞，省人大常委会主
任李玉妹参加活动。

5日下午，代表团首先来到广州市
琶洲互联网创新集聚区，这里塔吊林
立，到处是热火朝天的施工场面，腾
讯、阿里巴巴、小米、唯品会等互联网
企业将在这里比邻而居。代表团一行认
真听取集聚区对外招商引资、推动产业
转型升级、新经济发展和规划建设情况
介绍。随后，途经二沙岛艺术公园、海
心沙、花城广场，体验广州生态环境和
城市规划建设成效。在周大福金融中
心，详细了解了广州市深化改革开放新
举措、体制机制改革创新、总部经济发
展、金融中心建设及生态环境保护等情
况。

6日，代表团一行来到深圳前海蛇
口自贸区，听取自贸区发展定位、重点
发展领域、开发建设等情况介绍。在深
圳湾创业广场，详细了解深圳市依托产
业背景，改革创新体制机制，构建融合
全球创新人才、创业服务要素、创投资

本联盟和科技产业资源的创新创业生态
系统的做法。在中科院深圳先进技术研
究院，了解研究院通过体制机制创新，
紧密融合创新链、产业链、资金链，打
造一流研究基地、领军人才培养基地和
制造企业孵化基地情况。代表团还来到
深圳华为技术有限公司，学习了公司围
绕客户需求持续推动科技创新，与合作
伙伴开放合作，将领先技术转化为竞争
优势的经验做法。

学习过程中，代表团成员认真倾
听、仔细记录，不时提出具体问题，与
广东省的同志深入交流。大家一致表
示，通过学习看到了差距，取到了真
经，回去后将认真学习借鉴，见到实实
在在的成效。

5日下午，举行了山东·广东合作交
流座谈会。李希代表广东省委、省政府
对山东长期以来给予广东经济社会发展
的大力支持表示感谢。他说，近年来，
山东认真学习贯彻习近平新时代中国特
色社会主义思想，按照总书记对山东工
作重要指示要求，牢牢把握走在前列的
目标定位，坚定不移深化改革、扩大开
放，推动经济社会发展不断开创新局
面。当前，广东正深入学习贯彻习近平
总书记参加十三届全国人大一次会议广
东代表团审议时重要讲话精神，与习近
平新时代中国特色社会主义思想和党的
十九大精神一体学习领会、整体贯彻落
实，推动省委十二届四次全会各项工作

部署落地见效，奋力实现“四个走在全
国前列”、当好“两个重要窗口”。我
们将认真学习借鉴山东的好经验好做
法，努力把各项工作做得更好。

李希指出，进入新时代，两省发展
都站在了新的历史起点上。希望两省在
以习近平同志为核心的党中央坚强领导
下，推动多层次、多形式、全方位交流
合作迈出坚实步伐，更好实现互利共
赢、协同发展。一是加强科技创新和产
业对接合作，聚焦产业发展关键核心技
术开展联合攻关，推进海洋经济、现代
农业等领域交流合作，共同做大做强两
省优势产业。二是进一步密切文化交流
和旅游合作，挖掘和利用好各具特色的
文化旅游资源，共同传承优秀传统文
化，携手开发旅游市场。三是共建共享
对外开放合作平台，抓住“一带一
路”、粤港澳大湾区建设等重大历史机
遇，加强外经贸领域合作，共享互用外
经贸资源和渠道，携手参与国际竞争合
作。四是建立健全多层次交流合作机
制，加强两省交流交往、互助互鉴，
充分发挥两省商会、协会组织等作
用，促进两省合作不断取得新的更大
成效。

刘家义在讲话中对广东省给予山东
代表团此次学习的精心筹划组织安排表
示感谢。他说，习近平新时代中国特色
社会主义思想是我们的指导思想和行动
指南，是解决山东发展难题的金钥匙、

总航标，我们要学习广东学懂弄通做实
习近平新时代中国特色社会主义思想的
经验做法，通过实地学习，更好地把总
书记和党中央的部署要求转化为山东的
生动实践。要认真学习广东落实新发展
理念、推动高质量发展的经验做法，树
立长远和战略眼光，加快新旧动能转
换，把总书记关于腾笼换鸟、凤凰涅
槃、浴火重生的思路落到实处。要学习
广东解放思想、转变观念、深化改革的
经验做法，切实用好“关键一招”，在
体制机制创新、打造良好营商环境、打
造对外开放新高地、扑下身子抓落实方
面取得更大成效。要学习广东坚定不移
打好三大攻坚战的经验做法，增强信
心、决心和自觉性，扎实推动精准扶贫
精准脱贫，加强金融、政府债务、社会
稳定等各类风险防范，加快建设生态山
东美丽山东。要学习广东抓干部队伍
建设的经验做法，以政治建设为统
领，切实贯彻落实新时代党的组织路
线，着力建设忠诚干净担当的高素质
干部队伍，进一步营造风清气正的政
治生态，为推动各项工作提供坚强政
治保障。

会上，马兴瑞、龚正分别介绍了广
东省和山东省经济社会发展情况。

广东省和广州市、深圳市领导任学
锋、王伟中、林少春、江凌、黄宁生、
温国辉、陈如桂，山东省领导张江汀、
王清宪、王忠林、王书坚参加活动。

山东省党政代表团到广东省学习

认真学习好经验好做法
进一步解放思想转变观念深化改革

李希刘家义讲话 马兴瑞李玉妹龚正参加

□记者 张春晓 张依盟 通讯员 张 民 报道
本报讯 近日，第45届世界技能大赛全国选拔赛在广州落下帷

幕，山东代表团创下历史最好成绩，42名选手入选第45届世界技能大
赛中国国家集训队。

本次大赛山东代表团共派出72名选手，平均年龄不足20岁，参加
全部六大类52个项目比赛，参赛项目之多居全国首位。经过激烈拼
搏，我省有35个项目、42名选手入选国家集训队。其中，瓷砖贴面、
管道与制暖等2个项目夺得全国第一名，工业控制、印刷媒体技术、
车身修理、商品展示技术、混凝土建筑等5个项目夺得全国第二名。
入选国家集训队的名次、项目数、人数均取得历史最好成绩。

下一步，我省将积极推动竞赛成果转化，借鉴先进标准和规则，将
世赛标准引入山东技能人才培养体系，使世赛成果和标准普及化，瞄准
国际先进水平，不断提高技能人才素质和能力，为推动制造大省向制造
强省转变、推动山东经济高质量发展提供坚强保障。

我省42名技能小将
入选世界技能大赛“国家队”

优秀技能人才助推高质量发展

我们向广东学什么———

打造高质量发展的新标杆新平台新动能

 要 闻·2版

“新深圳速度”

从何而来

企业老板18年

未见工商税务人员 慢走一步就会丧失机遇

没有改革，活力难以迸发

差距背后还是观念问题

打通“堵点”破解“痛点”

□记者 房贤刚 报道
图1为深圳湾创业广场。图2为中

科院深圳先进技术研究院。①① ②②

	01-PDF 版面